Câmara dos Deputados

Comissão de Minas e Energia

REQUERIMENTO Nº             DE 2024

Requer o aditamento ao REQ nº 76/2024 - CME,
para inclusão de convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro, fundamentado nos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requerer o aditamento ao requerimento nº 76/ 2024, de autoria do Sr. Deputado

General Pazuello (PL-RJ), para que seja incluído como convidado na audiência pública o

Sr. Rodrigo Saraiva Marinho, diretor-executivo do Instituto Livre Mercado (ILM).

A referida audiência pública tem o objetivo de debater a importância da Política de

Conteúdo Local praticada nos contratos celebrados em regime de concessão e partilha,

abrangendo a exploração, extração, refino e distribuição de gás natural, petróleo, derivados

e outros hidrocarbonetos no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A Política de Conteúdo Local tem implicações diretas sobre o desenvolvimento do

setor de petróleo e gás no Brasil. A presença de Rodrigo Saraiva Marinho, diretor-executivo

do  Instituto  Livre  Mercado  (ILM),  é  fundamental  para  trazer  uma visão  econômica  que

considera a livre concorrência e a competitividade no mercado de energia. O ILM tem sido

um defensor  de um ambiente  regulatório  mais  eficiente  e  dinâmico,  e  sua participação

contribuirá  para  o  debate  ao sugerir  ajustes  na política  de conteúdo local  que possam

promover maior inovação e desenvolvimento econômico no setor.

Diante do exposto, solicito apoiamento dos nobres pares.

Sala das Comissões,             de outubro de 2024

 PADOVANI
Deputado Federal

*C
D2

41
66

57
77

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241665777200

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

15
:4

2:
25

.4
77

 -
CM

E